,t t t,

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADO DE \'TD;AS GERAIS

Exmo. Sr.

Luciano Ãz,araResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

INDICAÇiO Xlçpaçpri]
L:i.,ur ;i.,iii ,' ,çi5§"áí-)

CÂMNNN ML,NITIPAI. DÊ CAMPO BELO

fr?*i, 01*§ t25

TE

O Vereador que a esta subscreve, após tramitação regimental, requer que seja

encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Instalação de uma lixeira em frente à faculdade do Cerrado.

JUSTIFICATIVA

A instalação de uma lixeira em frente à Faculdade do Cerrado é uma ação fundamental

para melhorar a limpeza e a orgarização do entorno da instifuição, contribuindo pÍua a

preservação do ambiente e o bem-estar de todos os que circulam pela região.

Atualmente, afaltz de um ponto adequado para o descarte de resíduos tem levado ao

acúmulo de lixo nas proximidades da faculdade, prejudicando não só a estética do local, mas

tambem a saúde pública. Sem um ponto de descarte adequado, muitos acabam deixando o lixo

em locais impróprios, o que pode atrair animais como roedores e insetos, além de gerar um

ambiente insalubre para a comunidade acadêmica e para os moradores locais.

Isto posto, solicito unânime aprovação com o posterior encaminhamento desta matéria

ao Executivo.

Sala das Sessões, 07 de abril de 2025.

de Oliveira
Vereador

Praça Oscar Botelho. 70 - Ceutro - Campo Belo MG - CEP: 37.:70-000 - Tel.: (35) -3831-57?7